
1 

 

                   АДМИНИСТРАЦИЯ ГОЛЫНЩИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

                  КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА  ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
(в редакции постановления от 16.09.2022 №109, 

с изменениями от  28.10.2022 №131, от 29.12.2022 №163, от 28.02.2023 №21, от 22.06.2023 №54 ) 

 

 

14.10.2013                                   с. Голынщина                                             № 115 
 

Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство населенных 

пунктов Голынщинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области на 

2014-2030 годы» 

 
           В соответствии с постановлением администрации сельсовета от 08.10.2013 
№108 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации 
муниципальных программ Голынщинского сельсовета», администрация сельсовета 
постановляет: 

           1.Утвердить муниципальную программу «Благоустройство населенных 

пунктов Голынщинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области на 

2014-2030 годы» согласно приложению. 

 2.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 

района в сети Интернет. 

 3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации сельсовета Евстифееву Е.А. 
 

  
 

Глава сельсовета                                                                              Н.А.Кипчатова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

 к постановлению администрации сельсовета 

от 14.10.2013 №155 
(в редакции постановления от 16.09.2022 №109, 

с изменениями от  28.10.2022 №131, от 29.12.2022 №163, от 28.02.2023 №21, от 22.06.2023 №54 ) 

 
 

Муниципальная программа «Благоустройство населенных 

пунктов Голынщинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области на 

2014-2030 годы» 

 
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

Ответственный 

исполнитель 

Администрация Голынщинского сельсовета 

Соисполнители программы 

 

Отсутствуют 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

1. «Благоустройство населенных пунктов Голынщинского 

сельсовета Кирсановского района Тамбовской области на 2014-

2030 годы» (приложение № 2 к муниципальной программе) 

Цели  муниципальной 

программы 

1. Осуществление мероприятий по поддержанию порядка, 

благоустройства, архитектурно-художественного оформления и 

санитарного состояния на территории Голынщинского сельсовета 

Кирсановского района. 

 Задачи  программы Задачи Программы: 

- установление единого порядка содержания территорий; 

- создание благоприятной, экологически безопасной среды 

жизнедеятельности для населения Голынщинского сельсовета; 

- привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству 

территорий физических и юридических лиц и повышение их 

ответственности за соблюдение чистоты и порядка; 

- усиление контроля за использованием, охраной и 

благоустройством территорий.                        



3 

 

Целевые индикаторы 

программы 

- количество освещенных улиц - 5;  

- количество разбитых цветников, газонов- 4; 

- количество озелененных территорий - 1; 

- количество огражденных территории сельсовета - 2 ; 

- количество отремонтированных памятников ВОВ - 3;  

- количество устроенных мостов – 2; 

- количество приобретенной рассады растений – 1000 штук в год; 

- количество приобретенных малых архитектурных форм – 20. 

 

 

Сроки реализации  

программы 

2014 - 2030 годы, муниципальная программа реализуется в один 

этап. 

Объемы и источники 

финансирования  

муниципальной 

программы 

 

 

Общий объем финансирования муниципальной программы 

составит: 20441,4 тыс. руб., в том числе: 20441,4 тыс. руб. – 

средства бюджета Голынщинского сельсовета. 

 Разбивка по годам: 

2014 – 600,1 тыс. руб.; 

2015 –  1013,9 тыс. руб.; 

2016 – 3017,0 тыс. руб.; 

2017 – 2379,8 тыс. руб.; 

2018 – 696,7 тыс. руб.; 

2019 – 1028,4 тыс. руб.; 

2020 -  1324,0 тыс. руб.; 

2021 –1580,7 тыс. руб.; 

2022 – 1655,2 тыс. руб.; 

2023 – 2008,7тыс. руб.; 

2024 – 630,0 тыс. руб.; 

2025 -   1301,9 тыс.руб.: 

2026- 2030 – 641,0 тыс.ркб.                                        

 

1. Общая характеристика сферы реализации программы 

 
         Муниципальная Программа  «Благоустройство населенных пунктов Голынщинского 

сельсовета Кирсановского района Тамбовской области на 2014-2030 годы»  разработана в 

соответствии  с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  

организации местного самоуправления»; Уставом Голынщинского  сельсовета,  «Правилами 

благоустройства территории Голынщинского  сельсовета», утвержденными решением 

Голынщинского сельского Совета народных депутатов   от 29.07.2022  № 232 . 

              

             Основными целями Программы являются проведение мероприятий по содержанию 

территории Голынщинского сельсовета, а также по проектированию, созданию, реконструкции, 

капитальному ремонту, ремонту и содержанию объектов благоустройства, направленных на 

обеспечение и повышении комфортности условий проживания граждан, поддержание и 

улучшение санитарного и эстетического состояния территории (включая расходы на освещение 

улиц, озеленение территорий, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, 

размещение и содержание малых архитектурных форм, за исключением расходов на 

осуществление дорожной деятельности). 



4 

 

Кроме того, по программе подлежат отражению расходы по организации и содержанию 

мест захоронения (кладбищ), мест захоронения бытовых отходов, а также другие расходы по 

благоустройству в границах сельсовета. 

Основными задачами программы являются: 

Важной задачей является привлечение населения  к благоустройству территории сельсовета. 

Срок реализации подпрограммы – 2014-2024 годы. 

         Процент обеспечения улиц сельсовета уличным освещением составляет 2 %. Таким образом, 

проблема заключается в строительстве уличного освещения на улицах сельсовета. 

       Искусственные посадки зеленых насаждений в виде отдельных  скверов  и аллей существуют 

не во всех населенных пунктов сельсовета. Существующие участки зеленых насаждений общего 

пользования и растений имеют  неудовлетворительное состояние: недостаточно благоустроены, 

нуждаются в постоянном уходе. Необходим систематический уход за существующими 

насаждениями: вырезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев, декоративная обрезка, 

подсадка саженцев, разбивка клумб. 

          Причин такого положения много и, прежде всего, в недостаточном участии в этой работе 

жителей Голынщинского сельсовета. Для решения этой проблемы необходимо, чтобы работы по 

озеленению выполнялись по плану, в соответствии с требованиями стандартов. 

          Благоустройство в жилых кварталах включает в себя внутриквартальные проезды, тротуары, 

озеленение, детские игровые площадки, места отдыха.            Благоустройством занимается 

администрация Голынщинского сельсовета. За предыдущие несколько лет средства направлялись  

на оборудование детских площадок, спортивных сооружений. 

            В сложившемся положении необходимо продолжать комплексное благоустройство в 

жилых кварталах, восстановление и новое строительство детских игровых площадок с установкой  

малых архитектурных форм. 

          Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение 

жителей к элементам благоустройства: приводятся в негодность детские площадки, разрушаются и 

разрисовываются фасады зданий, создаются несанкционированные свалки мусора.  

         На территории Голынщинского сельсовета нет полигона для складирования ТБО.  

Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения 

жителей населенных пунктов  на улицах и во дворах, небрежном отношении к элементам 

благоустройства.  

Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства необходим, так как без 

стройной комплексной системы благоустройства Голынщинского сельсовета  невозможно 

добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности 

и отдыха жителей сельсовета. Определение перспектив благоустройства сельсовета позволит 

добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на 

текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.  

          Часть  объектов внешнего благоустройства, таких как пешеходные зоны, зоны отдыха,  до 

настоящего времени не обеспечивают комфортных условий для жизни и деятельности населения и 

нуждаются в ремонте и реконструкции. 

Комплексный подход позволит создать условия для повышения уровня жизни населения, 

роста экономического потенциала сельсовета, экологической безопасности территории, 

повышения эффективности функционирования инженерных систем жилищно-коммунального 

хозяйства и повышения уровня благоустройства территорий, повышения эффективности 

управления муниципальным имуществом. 

Основные риски, связанные с реализацией Программы, определяются следующими 

факторами: 

          - ограниченность источников финансирования; 

          - неразвитость механизмов привлечения средств. 

Выполнение мероприятий, включенных в Программу, позволит получить социально-

экономический эффект в производственной и социальной сферах экономики Голынщинского 



5 

 

сельсовета, развитии инвестиционной и инновационной деятельности, частично экологическую 

стабилизацию. 

 
2.Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы, цели, 

задачи, сроки и этапы реализации Программы 

 

          Приоритеты муниципальной политики в сфере развития благоустройства населенных 

пунктов  на период до 2030 года сформированы с учетом целей и задач, поставленных в 

следующих стратегических документах федерального и регионального уровней: 

Указ Президента РФ от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития Российской 

Федерации на период до 2030 года»: 

Федеральный Закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации 

местного самоуправления в Российской Федерациии »; 

        Цель Программы - осуществление мероприятий по поддержанию порядка, благоустройства, 

архитектурно-художественного оформления и санитарного состояния на территории 

Голынщинского сельсовета Кирсановского района. 

Достижение цели Программы обеспечивается путем решения следующих задач: 

            -   создание условий для развития благоустройства; 

            - приведение придомовых территорий жилищного   фонда в соответствие со стандартами 

качества; 

       - строительство, реконструкция, капитальный и текущий ремонт объектов благоустройства; 

       - привлечение общественности к благоустройству сельсовета через средства массовой 

информации; 

       - создание благоприятной, экологически безопасной среды жизнедеятельности для населения 
Голынщинского сельсовета; 

        - проведение месячников и санитарных дней; 

- организация привлечения безработных граждан на общественные работы. 

Сроки реализации программы: 2014 - 2030 годы, муниципальная программа реализуется в 

один этап. 

 

3.Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные ожидаемые 

результаты Программы 

 

          2.Показателями (индикаторами) реализации программы «Благоустройство населенных 

пунктов Голынщинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области на 2014-2030 

годы» являются: 

           количество освещенных улиц;  

           количество озелененных территорий; 

           количество разбитых цветников, газонов; 

           количество огражденных территории сельсовета; 

           количество отремонтированных памятников ВОВ;  

           количество приобретенных малых архитектурных форм. 

Реализация мероприятий подпрограммы позволит достичь следующих результатов: 

 -  осветится территория сельсовета; 

- озелениться территория сельсовета; 

- разбиты цветников, газонов; 

- организовано содержание мест захоронения; 

- отремонтированы памятников ВОВ; 

- ограждена территория сельсовета; 

- приобретены малые архитектурные формы; 



6 

 

-окошена и убрана территория от мусора; 

- вывезен мусор и бытовые отходы; 

- улучшится  среда жизнедеятельности для населения; 

- будут проведены конкурсы на лучшее домовладение. 

         Достижение запланированных результатов характеризуется целевыми индикаторами 

подпрограммы «Благоустройство населенных пунктов Голынщинского сельсовета Кирсановского 

района Тамбовской области на 2014-2030 годы», изложенными в приложении № 3 к Программе. 

          Комплексная оценка выполнения мероприятий Программы будет проводиться ежегодно по 

контролируемым значениям индикаторов, охватывающих все мероприятия, намеченные к 

выполнению. 

 

4.Обобщенная  характеристика мероприятий Программы 
 
        Основные мероприятия Программы направлены на достижение ее целей и на решение 

наиболее важных текущих и перспективных задач в сфере жилищно – коммунального хозяйства. 

        1.Программа «Благоустройство населенных пунктов Голынщинского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области на 2014-2030 годы» включает в себя следующие 

мероприятия: 

- освещение территории сельсовета; 

- озеленение территории сельсовета 

- разбивка цветников, газонов; 

- организация и содержание мест захоронения; 

- ремонт памятников ВОВ; 

- ограждение территории сельсовета; 

- приобретение малых архитектурных форм; 

- скашивание и уборка территории от мусора; 

- вывоз мусора и бытовых отходов; 

- конкурс на лучшее домовладение. 

          Реализация мероприятий позволит повысит надѐжность работы  систем  коммунальной  

инфраструктуры,   сократит износ сетей и объектов коммунальной инфраструктуры, повысить 

уровень культуры жителей населенных пунктов, создание условий для стимулирования 

строительства индивидуального жилья и осуществление мероприятий по поддержанию порядка, 

благоустройства, архитектурно-художественного оформления и санитарного состояния ,добиться 

сосредоточения средств на решение поставленных задач.  

          Перечень программных мероприятий приведен в приложении № 4 к муниципальной 

Программе. 

 

5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

Источником финансирования Программы являются средства бюджета Голынщинского 

сельсовета. 

          Общий объем финансирования муниципальной Программы составит: 20441,4 тыс. руб., в 

том числе: 20441,4  тыс. руб. – средства бюджета Голынщинского сельсовета. 
            Разбивка по годам:  

2014 – 600,1 тыс. руб.; 

2015 –  1013,9 тыс. руб.; 

2016 – 3017,0 тыс. руб.; 

2017 – 2379,8 тыс. руб.; 

2018 – 696,7 тыс. руб.; 

2019 – 1028,4 тыс. руб.; 

2020 -  1324,0 тыс. руб.; 

2021 –1580,7 тыс. руб.; 

2022 – 1655,2 тыс. руб.; 



7 

 

2023 – 2008,7 тыс. руб.; 

2024 – 630,0 тыс. руб.; 

2025 – 1301,9 тыс.руб.; 

2026-2030 – 641,0 тыс.руб. 

Более подробная информация по ресурсному обеспечению реализации мероприятий 

муниципальной Программы на период до 2030 года за счет бюджета Голынщинского сельсовета 

представлена в приложении № 4. 

6. Механизм реализации программы 

                                                               
Механизм реализации Программы предусматривает использование комплекса 

мероприятий, необходимых для реализации цели и задач Программы. 

Распорядителями бюджетных средств является администрация Голынщинского сельсовета.  

Исполнители мероприятий несут ответственность за некачественное и несвоевременное их 

выполнение, нецелевое и нерациональное использование финансовых средств в соответствии с 

действующим законодательством. 

Общий контроль за выполнением программы осуществляет администрация 

Голынщинского сельсовета, которая уточняют показатели по программным мероприятиям, 

механизм реализации программы и состав исполнителей. 

          Ежегодно, до 05 июля и до 25 февраля года, следующего за отчетным периодом, ход и 

результаты выполнения мероприятий программы рассматриваются на заседании администрацией 

сельсовета и освещаются в средствах массовой информации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                 

                                                               

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  

 к муниципальной программе Голынщинского сельсовета 
Кирсановского района Тамбовской области 

file:///D:/Мои%20документы/регистр/2016%20год/Регистр%2016-31%20июля%20ГОЛЫНЩИНА/Программа%20_благоустройство%20115.doc%23sub_12000
file:///D:/Мои%20документы/регистр/2016%20год/Регистр%2016-31%20июля%20ГОЛЫНЩИНА/Программа%20_благоустройство%20115.doc%23sub_13000


8 

 

«Благоустройство населенных пунктов Голынщинского 
сельсовета Кирсановского района 2014-2030годы»  

 

Программа «Благоустройство населенных 

пунктов Голынщинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области на 2014-

2030 годы» 

  

  

Паспорт подпрограммы 

  

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы  

 Администрация Голынщинского сельсовета Кирсановского района 

Соисполнители 

подпрограммы 
Отсутствуют 

Цели подпрограммы Целью граммы является осуществление мероприятий по поддержанию 

порядка, благоустройства, архитектурно-художественного оформления 

и санитарного состояния на территории Голынщинского сельсовета 

Кирсановского района.  

Задачи подпрограммы              Для достижения поставленных целей предполагается решить 

следующие задачи: 

- установление единого порядка содержания территорий; 

- привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству 

территорий физических и юридических лиц и повышение их 

ответственности за соблюдение чистоты и порядка; 

- усиление контроля за использованием, охраной и благоустройством 

территорий.  

Целевые индикаторы 

подпрограммы 

- количество освещенных улиц - 5;  

- количество разбитых цветников, газонов- 4; 

- количество озелененных территорий - 1; 

- количество огражденных территории сельсовета - 2 ; 

- количество отремонтированных памятников ВОВ - 3;  

- количество устроенных мостов – 2; 

- количество приобретенной рассады растений – 100 штук в год; 

- количество приобретенных малых архитектурных форм – 20. 

Сроки реализации 

подпрограммы                            

 2014-2030 годы        

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы             

 Всего в сумме 20441,4  тыс.руб. из них: 

Бюджет Голынщинского сельсовета -   20441,4 тыс. руб. 

Из них: 

На 2014 год 

Бюджет сельсовета – 600,1 тыс. руб. 

На 2015 год 

Бюджет сельсовета – 1013,9 тыс. руб. 

На 2016 год 

Бюджет сельсовета – 3017,0 тыс. руб. 

На 2017 год 

Бюджет сельсовета – 2379,8 тыс. руб. 

На 2018 год 

Бюджет сельсовета – 696, 7 тыс. руб. 

На 2019 год 

Бюджет сельсовета – 1028,4 тыс. руб. 



9 

 

На 2020 год 

Бюджет сельсовета – 1324,0тыс. руб. 

На 2021 год 

Бюджет сельсовета – 1580,7 тыс. руб. 

На 2022 год 

Бюджет сельсовета – 1655,2 тыс. руб. 

На 2023 год 

Бюджет сельсовета – 2008,7 тыс. руб. 

На 2024 год 

Бюджет сельсовета – 630,0 тыс. руб. 

На 2025 год 

Бюджет сельсовета -1301,9 тыс.руб. 

На 2026-2030 голы 

Бюджет сельсовета – 641,0 тыс.руб. 

 

 

1. Общая характеристика сферы реализации программы 

 

В настоящее время в Голынщинском сельсовете, как и во многих других сельсоветах, 

уровень благоустроенности и комфортности невысок. Это обусловлено рядом причин. 

Специфика прокладки и существенный износ подземных коммуникаций приводит к 

систематическому повреждению асфальтового покрытия проезжей части и пешеходных тротуаров 

улиц, нарушению элементов благоустройства при проведении ремонтных работ. 

Состарились и требуют существенной замены зеленые насаждения сельсовета. 

Остается на низком уровне благоустроенность дворовых территорий, мест отдыха и досуга 

горожан. 

Наблюдается низкий уровень сознания населения сельсовета. Жителями сельсовета 

осуществляется несанкционированное складирование строительного и бытового мусора в 

прилегающем лесном массиве, побережье рек, на территории прилегающей к домовладениям. 

Имеют место нарушения элементов озеленения и благоустройства, допускается стоянка 

автотранспортных средств в неустановленных местах. 

В условиях дотационности бюджета сельсовета существенно снижаются возможности в 

решении вопросов благоустройства территории сельсовета. 

      Применение программно-целевого метода позволит:  

оптимизировать расходование бюджетных средств; 

сосредоточить материальные, финансовые и кадровые ресурсы на решение наиболее актуальных 

вопросов в работе по благоустройству сельсовета;   

          реализовать комплекс конкретных мероприятий.                                                                                                        

          Значимость программы «Благоустройство населенных пунктов Голынщинского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области на 2014-2030 годы» в ее социальной направленности. 

Реализация мероприятий программы предоставляет возможность решить наиболее актуальные 

вопросы, направленные на создание благоприятных и комфортных условий проживания населения 

сельсовета. 

      Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ установлено, что 

к вопросам местного значения поселения относятся:  

       организация благоустройства и озеленения территории поселения,                              

использования и охраны городских лесов, расположенных в границах населенных пунктов 

поселения; 



10 

 

        организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;  

        организация освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов; 

        организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения. 

 

2.Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации программы, цели, 

задачи, сроки и этапы реализации программы 

 

      Объектом благоустройства выступает здание, строение, инженерное сооружение и 

коммуникации, рекламная конструкция, опора линий электроснабжения или связи, архитектурные 

объекты малых форм и другие сооружения, а также земельный участок, закрепленный за 

физическими и юридическими лицами на праве собственности, аренды, постоянного 

(бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения, вместе с прилегающей к нему 

территорией. 

       Приоритетами в сфере реализации программы являются: 

        - создание условий для развития благоустройства; 

       -  приведение придомовых территорий жилищного   фонда в соответствие со стандартами 

качества; 

       -строительство, реконструкция, капитальный и текущий ремонт объектов благоустройства; 

       - привлечение собственников, владельцев, арендаторов объектов              

недвижимости к благоустройству закрепленных за ними территорий и      

проведение ими работ по надлежащему содержанию зданий, сооружений  в соответствии с 

современными архитектурно- градостроительными требованиями, материалами и методами к 

благоустройству сельсовета через средства массовой информации;  

       - проведение месячников и санитарных дней; 

       - организация привлечения безработных граждан на общественные работы. 

        Целью программы  «Благоустройство населенных пунктов  Голынщинского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области на 2014-2030 годы» является проведение мероприятий 

по содержанию территории Голынщинского сельсовета, а также по проектированию, созданию, 

реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию объектов благоустройства, 

направленных на обеспечение и повышении комфортности условий проживания граждан, 

поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территории (включая расходы 

на освещение улиц, озеленение территорий, установку указателей с наименованиями улиц и 

номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм, за исключением 

расходов на осуществление дорожной деятельности). 

Кроме того, по программе подлежат отражению расходы по организации и содержанию 

мест захоронения (кладбищ), мест захоронения бытовых отходов, а также другие расходы по 

благоустройству в границах сельсовета. 

            Основными задачами программы являются: 

          -создание условий для развития благоустройства; 

            -приведение придомовых территорий жилищного   фонда в соответствие со стандартами 

качества; 

       -строительство, реконструкция, капитальный и текущий ремонт объектов благоустройства; 

       -привлечение общественности к благоустройству сельсовета через средства массовой 

информации; 

       -проведение месячников и санитарных дней; 

-организация привлечения безработных граждан на общественные работы. 

Важной задачей является привлечение населения  к благоустройству территории сельсовета. 

Срок реализации подпрограммы – 2014-2030годы. 

 

3.Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные ожидаемые 

результаты подпрограммы 

            



11 

 

            Комплексная оценка выполнения мероприятий подпрограммы будет проводиться ежегодно 

по контролируемым значениям индикаторов, охватывающих все мероприятия, намеченные к 

выполнению. 

 Показателями (индикаторами) реализации подпрограммы являются: 

           количество освещенных улиц;  

           количество озелененных территорий; 

           количество разбитых цветников, газонов; 

           количество огражденных территории сельсовета; 

           количество отремонтированных памятников ВОВ;  

           количество приобретенных малых архитектурных форм. 

Реализация мероприятий подпрограммы позволит достичь следующих результатов: 

 -  осветится территория сельсовета; 

- озеленениться территория сельсовета; 

- разбиты цветников, газонов; 

- организовано содержание мест захоронения; 

- отремонтированы памятников ВОВ; 

- ограждена территория сельсовета; 

-  восстановлены и построены детские игровые площадок с установкой  малых 

архитектурных форм; 

-окошена и убрана территория от мусора; 

- вывезен мусор и бытовые отходов; 

- проведены конкурсы на лучшее домовладение. 

         Достижение запланированных результатов характеризуется целевыми индикаторами 

программы «Благоустройство населенных пунктов Голынщинского сельсовета Кирсановского 

района Тамбовской области на 2014-2030годы», изложенными в приложении № 3 к Программе. 

 

4.Обобщенная  характеристика мероприятий программы 

 

программа включает в себя следующие основные мероприятия: 

- освещение территории сельсовета; 

- озеленение территории сельсовета; 

- разбивка цветников, газонов; 

- организация и содержание мест захоронения; 

- ремонт памятников ВОВ; 

- ограждение территории сельсовета; 

- количество восстановленных  и построенных детских игровых площадок с установкой  

малых архитектурных форм;  

- скашивание сорной растительности  и уборка территории от мусора; 

- вывоз мусора и бытовых отходов; 

- конкурс на лучшее домовладение. 

Необходим систематический уход за существующими насаждениями: вырезка поросли, 

уборка аварийных и старых деревьев, декоративная обрезка, подсадка саженцев, разбивка 

цветников и клумб. Продолжать работы по строительству и реконструкции уличного освещения. 

На территориях кладбищ надо установить контейнеры и урны для сбора мусора, что в полной мере 

обеспечивают очистку кладбищ. В сложившемся положении необходимо продолжать комплексное 

благоустройство в жилых кварталах, восстановление и новое строительство детских игровых 

площадок с установкой  малых архитектурных форм. Для поддержания чистоты и соответствия 

санитарным нормам необходимо производить  очистку берегов пляжей, дна водоемов. 

Реализация мероприятий позволит обеспечить улучшение эстетического состояния 

территории Голынщинского  сельсовета, повысит комфортность условий проживания граждан, 

поддержать и улучшить санитарное и эстетическое состояния территории  сельсовета 

         Перечень программных мероприятий приведен в приложении № 4 к Программе. 



12 

 

5. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

Источником финансирования подпрограммы являются средства бюджета Голынщинского 

сельсовета. 

Общий объем финансирования подпрограммы в 2014-2030 годах составит —20441,4тыс. 

рублей, в том числе: 

за счет средств  бюджета сельсовета — 20441,4  тыс. рублей; 

в том числе по годам: 

2014 – 600,1 тыс. руб.; 

2015 –  1013,9 тыс. руб.; 

2016 – 3017,0 тыс. руб.; 

2017 – 2379,8 тыс. руб.; 

2018 – 696,7 тыс. руб.; 

2019 – 1028,4 тыс. руб.; 

2020 -  1324,7 тыс. руб.; 

2021 – 1580,7 тыс. руб.; 

2022 – 1655,2 тыс. руб.; 

2023 – 2008,7 тыс. руб.; 

2024 – 630,0 тыс. руб.; 

2025 – 1301,9 тыс.руб.; 

2026-2030 – 641,0 тыс.руб. 

Более подробная информация по ресурсному обеспечению реализации мероприятий 

подпрограммы на период до 2030 года за счет бюджета Голынщинского сельсовета представлена в 

приложении № 5 к Программе. 

 

6. Механизм реализации подпрограммы 
 

Распорядителями бюджетных средств является администрация Голынщинского сельсовета. 

Отбор исполнителей, выполняющих (оказывающих) отдельные работы (услуги) в рамках 

подпрограммы, производится в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О 

размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных 

и муниципальных нужд».  

Приобретение материальных средств, выполнение работ для муниципальных нужд 

осуществляется на основании Федерального закона от 21 июля 2005 г. № 94-ФЗ «О размещении 

заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и 

муниципальных нужд». 

Исполнители мероприятий несут ответственность за некачественное и несвоевременное их 

выполнение, нецелевое и нерациональное использование финансовых средств в соответствии с 

действующим законодательством. 

Общий контроль за выполнением программы осуществляет администрация 

Голынщинского сельсовета, которая уточняют показатели по программным мероприятиям, 

механизм реализации программы и состав исполнителей. 

          Ежегодно, до 05 июля и до 25 февраля года, следующего за отчетным периодом, ход и 

результаты выполнения мероприятий программы рассматриваются на заседании администрацией 

сельсовета и освещаются в средствах массовой информации. 

file:///D:/Мои%20документы/регистр/2016%20год/Регистр%2016-31%20июля%20ГОЛЫНЩИНА/Программа%20_благоустройство%20115.doc%23sub_12000
file:///D:/Мои%20документы/регистр/2016%20год/Регистр%2016-31%20июля%20ГОЛЫНЩИНА/Программа%20_благоустройство%20115.doc%23sub_13000


ПРИЛОЖЕНИЕ №  2 

к муниципальной программе Голынщинского сельсовета Кирсановского 
района Тамбовской области «Благоустройство населенных пунктов 
Голынщинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области 2014-
2030 годы» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

показателей (индикаторов) муниципальной программы Голынщинсчкого сельсовета Кирсановского района Тамбовской области 

«Благоустройство населенных пунктов Голынщинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области 2014-2030 годы» 

и их значениях  

№ п/п Показатель 

(индикатор) 

(наименование) 

программы, 

подпрограммы 

Единица 

измерен

ия 

Целевые показатели и индикаторы 

Значение показателей 

Базовый 

год 

(отчетный

) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026-

2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

1. Программа «Благоустройство населенных пунктов Голынщинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской 

области на 2014-2030 годы» 

      

1.  количество освещенных улиц  

 

шт. 5 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. количество огражденных 

территории сельсовета 

шт. 2 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

3. количество 

отремонтированных 

памятников ВОВ 

шт. 3 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

4. количество восстановленных  

и построенных детских 

игровых площадок с 

установкой  малых 

архитектурных форм 

шт. 2 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

5. количество разбитых 

цветников, газонов 

шт. 4 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

6. количество озелененных шт. 1 5,0 0 5,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



14 

 
территорий 

7. количество окошенных улиц шт. 36 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 

8. количество проведенных 

конкурсов  

шт. 1 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

9. количество вывезенного 

мусора 

т  50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

10 количество устроенных 

мостов 

шт. 2 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №  3 

к муниципальной программе Голынщинского сельсовета Кирсановского 
района Тамбовской области «Благоустройство населенных пунктов 
Голынщинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области 2014-
2030 годы» 

 

Перечень 

мероприятий муниципальной программы Голынщинского сельсовета «Благоустройство населенных пунктов Голынщинского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области 2014-2030 годы» 

 

 
Наименование 

подпрограммы, 

основного мероприятия  

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование единица 

измерения 

значение по 

годам 

федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетны

е средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.Программа «Благоустройство населенных пунктов Голынщинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области на 2014-2030 годы» 

1.Освещение территории 

сельсовета 

Администрация 

Голынщинского 

сельсовета 

Строительство нового и 

реконструкция уличного 

освещения 

 

 

 

 

 

 

Км 2014   20,0  

2015   1062,2  

2016   973,9  

2017   20,0  

2018   20,0  

2019   147,4  

2020   20,0  



15 

 
2021   20,0  

2022   20,0  

2023   20,0  

2024   20,0  

2025   20,0  

2026-2030   20,0  

Итого   2279,6  

2.Озеленение территории 

сельсовета 

Администрация 

Голынщинского  

сельсовета 

 Вырезка поросли, уборка 

аварийных и старых 

деревьев, декоративная 

обрезка, подсадка 

саженцев 

 

 

 

Шт 2014   5,0  

2015   0  

2016   5,0  

2017   0  

2018   0  

2019   0  

2020   0  

2021   0  

2022   0  

2023   0  

2024   0  

2025   0  

2026-2030   0  

Итого   10,0  

3.Разбивка цветников, 

газонов 

Администрация 

Голынщинского 

сельсовета 

Посадка цветов и 

газонной травы 

 

 

 

 

Шт 2014   2,0  

2015   2,0  

2016   2,0  

2017   2,0  



16 

 
 

 

 

2018   2,0  

2019   2,0  

2020 

 

  2,0  

2021   2,0  

2022   2.0  

2023   2.0  

2024   2.0  

2025   2,0  

2026-2030   2,0  

Итого   34,0  

4.Организация и 

содержание мест 

захоронения 

Администрация 

Голынщинского  

сельсовета 

Вырезка поросли  и 

мусора 

 

 

 

 

 

 

Шт 2014   10,0  

2015   10,0  

2016   10,0  

2017   10,0  

2018   10,0  

2019   10,0  

2020 

 

  95,0  

2021-2024   95,0  

2025   10,0  

2026-2030   10,0  

Итого   310,0  

5.Ремонт памятников 

ВОВ 

Администрация 

Голынщинского 

сельсовета 

Приобретение 

строительных материалов 

 

 2014   10,0  

2015   10,0  

2016   10,0  



17 

 
 

 

 

 

 

2017   10,0  

2018   10,0  

2019   10,0  

2020 

 

  500,0  

2021   10,0  

2022   10,0  

2023   10,0  

2024   10,0  

2025   10,0  

2026-2030   10,0  

Итого   660,0  

6.Ограждение 

территории сельсовета 

Администрация 

Голынщинского 

сельсовета 

Установка штакетника 

 

 

 

 

 

 

 

Шт 2014   10,0  

2015   10,0  

2016   10,0  

2017   10,0  

2018   10,0  

2019   10,0  

2020 

 

  10,0  

2021   10,0  

2022   10,0  

2023   10,0  

2024   10,0  

2025   10,0  

2026-2030   10,0  



18 

 
Итого   1600,0  

7.Восстановление и 

новое строительство 

детских игровых 

площадок с установкой  

малых архитектурных 

форм. 

 

Администрация 

Голынщинского 

сельсовета 

Устройство и 

реконструкция детских 

площадок, установка 

цветочниц, скамей 

 

Шт 2014   10,0  

2015   10,0  

2016   60,0  

2017   10,0  

2018   10,0  

2019   10,0  

2020 

 

  10,0  

2021   10,0  

     

2022   10,0  

2023   10,0  

2024   10,0  

2025   10,0  

2026   10,0  

Итого   1600,0  

8.Скашивание и уборка 

территории от мусора 

Администрация 

Голынщинского 

сельсовета 

 

 

 

 

 

 

Уборка 

несанкционированных 

свалок и сорной 

растительности 

 2014   300,0  

2015   553,60  

2016   1006,1  

2017   300,0  

2018   300,0  

2019   290,0  

2020 

 

  300,0  

2021   300,0  



19 

 
2022   300,0  

2023   300,0  

2024   300,0  

2025   300,0  

2026-2030   300,0  

Итого   6059,7  

10.Вывоз мусора и 

бытовых отходов 

Администрация 

Голынщинского 

сельсовета 

 

 

 

 

 

Уборка 

несанкционированных 

свалок, вывоз быторых 

отходов, очистка берегов 

пляжей, дна водоемов. 

 

Т 2014   50,0  

2015   50,0  

2016   50,0  

2017   50,0  

2018   50,0  

2019   50,0  

2020   50,0  

2021   50,0  

2022   50,0  

2023   50,0  

2024   50,0  

2025   50,0  

2026-2030   50,0  

Итого   2450,0  

11.Конкурс на лучшее 

домовладение 

Администрация 

Голынщинского 

сельсовета 

 

 

Проведение смотра-

конкурса «Лучший дом, 

двор, улица». 

 2014   0,5  

2015   0,5  

2016   0,5  

2017   0,5  



20 

 
 

 

2018   0,5  

2019   0,5  

2020   0,5  

2021   0,5  

2022   0,5  

2023   0,5  

2024   0,5  

2025   0,5  

2026-2030   0,5  

Итого   13,5  

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №  4 

к муниципальной программе Голынщинского сельсовета Кирсановского 
района Тамбовской области «Благоустройство населенных пунктов 
Голынщинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области на  
2014-2030 годы» 

 

Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы Голынщинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области «Благоустройство 

населенных пунктов Голынщинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области 2014-2030 годы» за счет всех источников 

финансирования 
Статус Наименование 

муниципальной 

программы 

______________ 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т. ч. 

по годам всего федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетные 

средства 



21 

 
сельсовета, 

подпрограммы 

муниципальнойй 

программы, 

основного 

мероприятия 

1 2 3  4 5 6 7 8 

1.Программа 

муниципальной 

программы 

 

«Благоустройство 

населенных 

пунктов 

Голынщинского 

сельсовета 

Кирсановского 

района Тамбовской 

области на 2014-

2020 годы» 

Всего 
 

 

 

 

 

 

 

 

2014    600,1  

2015    1013,1  

2016    3017,0  

2017    2379,8  

2018    696,7  

2019    1028,4  

2020    1324,0  

 2021    1580,7  

 2022    1655,2  

 2023    630,0  

 2024           630,0  

 2025    1301,9  

 
2026-

2030 

   641,0  

 Итого    17999,2    

Ответственный 

исполнитель –  

администрация 

Голынщинского 

сельсовета 

2014    600,1  

2015    1013,1  

2016    3017,0  

2017    2379,8  

2018    696,7  

2019    1028,4  



22 

 
2020    1324,0  

 2021    1580,7  

 2022    1655,2  

 2023    2008,7  

 2024    630,0  

 2025    1301,9  

 
2026-

2030 

   641,0  

 итого    20441,4    

соисполнители – 

отсутствуют 

      

 

 


